
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.314/2023

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, a área de terra que indica, e dá outras providências.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições conferidas pela alínea “m” do art. 5º e 
pelo art. 6º, todos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e do que consta no Processo Administrativo nº 
0010575/2023,

D E C R E T A
 

Coruripe/AL, 14 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 429 

Página: 1 de 2



Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área de terra integrante da Fazenda Lama 
Grande, neste Município de Coruripe, com uma área total de 304.920,00m2, pertencente a Antenor de Araújo Lessa, 
contendo os seguintes azimutes: vértice M1, definido pelos azimutes 10º6’48,12” e 36º11’9,61”, confrontando com 
terras de PROPRIEDADE PRIVADA, segue até o vértice M2 com azimutes 10º6’56,25” e 36º11’3,06”, 
confrontando com terras do LOTEAMENTO, segue até o vértice M3, com azimutes 10º7’16,47” e 36º11’10,84”, 
confrontando com terras de PROPRIEDADE PRIVADA, segue até o vértice M4 com azimutes 10º7’12,54” e 
36º11’19,54”, confrontando com terras de PROPRIEDADE PRIVADA, até o vértice M1, encerrando este perímetro.

Parágrafo único - A área de terra de que trata artigo destina-se a viabilizar a construção de casas populares para 
minimizar o déficit habitacional no Município de Coruripe. 

Art. 2º - Fica a Administração Pública Municipal autorizada a promover os atos administrativos e judiciais, se 
necessário em caráter de urgência, com vistas à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, e a imitir-se 
na posse respectiva, providenciando, inclusive, a liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, 
dos recursos de que dispuser. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 14 de julho de 2023.

 
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito

Registro Nº: 02931

 

Coruripe/AL, 14 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 429 

Página: 2 de 2


